
Vážení čtenáři,
zima v  letošním roce začala pro provozovatele lyžařských areálu na-
dějněji než v  uplynulých letech a  některá střediska především během 
víkendů praskala ve švech. Každopádně do oblastí pod horami se na 
konci ledna vrátilo téměř jarní počasí, když teploty během dne osci-
lovaly kolem deseti stupňů Celsia a  na sněhovou nadílku nebo vydat-
nější deště to také nevypadalo. Uvidíme, zda a  s  jakou silou se zima 
v průběhu února ještě vrátí a dá o sobě vědět. Sníh je každoročně ne-
zbytným zdrojem pro doplnění podzemních vod, ale také nádrží v naší 
zemi. Z nich je vyráběna prakticky polovina spotřeby pitné vody u nás. 
Českým vodárenstvím nadále hýbou témata v podobě odstraňování po-
vodňových škod a nejistota týkající se implementace evropské směrnice 
o čištění městských odpadních vod do naší legislativy. Zdá se, že finanč-
ní náklady budou vysoké, technické požadavky někdy možná obtížně 
realizovatelné.

Mediálním tématem od zářijových povodní zůstává harmonogram vý-
stavby nádrže Nové Heřminovy na Bruntálsku. Ta má ochránit před ka-
tastrofálními dopady povodní sídla níže po toku Opavy, jako jsou Krnov 
nebo Opava. Poté, kdy Hnutí Duha oznámilo, že nebude dalším krokům 
pro realizaci bránit, se proti vydání úředního rozhodnutí odvolaly Děti 
Země, které tím na sebe obrátily negativní pozornost laické i odborné 
veřejnosti a politiků. Harmonogram plánovaného zahájení stavby v dru-
hé polovině roku 2027 údajně ohrožen není.

Blíží se také první významná odborná akce, kterou bude v  polovině 
března tradiční Voda Zlín. Jako mediální partneři budeme opět při tom. 
O další dva měsíce později v Letňanech proběhne výstava VOD-KA 2025. 
Zde se stejně jako před dvěma lety očekávají vysoké tisíce návštěvníků.

Klidný únor!

 redakce vodarenstvi.cz 

AKTUALITY
Provoz vodovodů a kanalizací míří do Ostravy
23. ročník oborové konference Provoz vodovodů a kanalizací bude hos-
tit Ostrava, která převezme pomyslnou vodohospodářskou štafetu od 
Českých Budějovic. Do Moravskoslezského kraje se akce vrací po osmi 
letech. Více zde.

Opravy povodňových škod do roku 2030
Ministerstvo zemědělství v prosinci zveřejnilo harmonogram odstraňo-
vání povodňových škod na státním vodohospodářském majetku. Na 
obnovu půjde deset miliard. Opravy jsou plánovaný nejméně do roku 
2030. Více zde.

Rok 2025 a rekordní investice v Praze
Rada hlavní města Prahy odsouhlasila nárůst nájemného za vodohospo-
dářský majetek, které je hlavním zdrojem prostředků na investice a v le-
tošním roce dosáhne 3,85 miliardy korun, což představuje meziroční ná-
růst o 300 milionů korun. Více zde.

Rozsáhlý projekt odkanalizování Brněnska
Centrální odkanalizování čtrnácti obcích v  oblastech Rajhradska 
a  Újezdska dostalo v  závěru roku 2024 konkrétnější podobu. Obce se 
připojily do Svazku obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanicko, díky kte-
rému získají silného investora. Odpadní vody z těchto obcí bude v bu-
doucnu zpracovávat největší brněnská čistírna odpadních vod. Uvedla to 
mluvčí Vodárenské akciové společnosti Iva Librová. Více zde.

Mělčany zachytí až 3,2 milionu kubíků vody
Nádrž bude zásadním prvkem protipovodňové ochrany pro obce ležící 

podél Dědiny (Zlatého potoka) pod vodním dílem. Jedná se zejména 
o  Mělčany, Dobrušku a  Pulice.  Kladný vliv se projeví dále po proudu 
v Českém Meziříčí a Třebechovicích pod Orebem. Více zde.

Vodárna Plzeň zahájila stomilionovou stavbu v Lobzích
Na Rolnickém náměstí v Lobzích a v jeho okolí začíná rozšíření vodovod-
ní sítě, budování nové oddílné kanalizace a  celková revitalizace veřej-
ného prostoru. Stavba má probíhat deset měsíců, a pokud nenastanou 
komplikace, skončit by měla v polovině listopadu. Vodohospodářskými 
prioritami Plzně pro další roky jsou vybudování havarijního zdroje pitné 
vody, páteřní vodárenské řady s  vodojemy a  kanalizační sběrače, díky 
kterým bude umožněn rozvoj města. Více zde.

Protipovodňové úpravy v Krnově vzniknou rychleji
Memorandum o pokračování spolupráce mezi Povodím Odry a Krnovem 
obsahuje podle ministerstva zemědělství rámcový harmonogram po-
stupných kroků a současně řeší rozdělení úkolů a kompetencí tak, aby se 
realizace staveb na území města dostala do souladu s obdobím realizace 
nádrže Nové Heřminovy. Více zde.

PVS letos proinvestuje tři miliardy
1,7 miliardy zamíří do vodovodních staveb a dalších 850 milionů korun 
na kanalizační stavby. Dále budou pokračovat investice do Ústřední čis-
tírny odpadních vod nebo pobočných čistíren odpadních vod. Více než 
miliardu PVS vloží do nově zahajovaných staveb. Například rekonstrukce 
kbelské čistírny odpadních vod si vyžádá 120 milionů. PVS bude také dis-
ponovat stomilionovou rezervou na neplánované stavby. Více zde.

VODA ZLÍN 2025 představila program
Konference VODA ZLÍN 2025 se bude konat 13. - 14. března v Interhotelu 
Zlín. Akce seznamuje účastníky s  novinkami, poznatky a  zkušenostmi 
z  oboru vodního hospodářství v  oblasti úpravy a  dopravy pitné vody. 
Referáty se zabývají legislativou ve vodním hospodářství, zkušenostmi 
s projektovou přípravou a realizací úpraven vod, vodovodů a souvisejí-
cích objektů, výsledky prováděných výzkumů a v neposlední řadě také 
zkušenostmi s provozováním úpraven vod a vodovodů. Více zde.

Vysoká kvalita pitné vody zásadním měřítkem 
Vysoká kvalita pitné vody pro odběratele a respektování všech legisla-
tivních nároků kladených na pitnou vodu i vyčištěné odpadní vody jsou 
zásadními měřítky práce pro SmVaK Ostrava, zdůrazňuje mluvčí Marek 
Síbrt. Experti musí sledovat desítky parametrů pitné vody. Veřejnost se 
obvykle ptá na tvrdost vody, případně její pH. Analyzovat musí také ob-
sah chloru v pitné vodě, její teplota, chuť, nebo přítomnost řady prvků 
a jejich sloučenin, jako jsou dusičnany, vápník nebo železo. Více zde.

Pečlivý monitoring stokové sítě v Praze
PVK loni zkontrolovaly 145 kilometrů stokové sítě a 1 794 vstupních ša-
chet a objektů. „Při prohlídkách jsme nalezli devatenáct havárií a na zá-
kladě průzkumu jsme připravili 77 návrhů na opravy a rekonstrukce kanali-
zační sítě,“ informoval vodarenstvi.cz mluvčí společnosti Tomáš Mrázek. 
Více zde.

Města chtějí pozemky u jezer Most a Milada
Hejtman Ústeckého kraje Richard Brabec vyzval ministra průmyslu a ob-
chodu Lukáše Vlčka a jeho prostřednictvím Vládu ČR, aby co nejrychleji 
přistoupila k bezúplatnému převodu pozemků do vlastnictví příslušných 
měst. Ústí nad Labem a Most budou muset do rozvoje lokalit investovat 
každoročně miliony korun. Více zde.

Hnutí DUHA nebude blokovat Nové Heřminovy
Ačkoliv Hnutí DUHA podle svých slov prosazuje přírodě blízká a efektiv-
nější protipovodňová opatření, bere na vědomí rozhodnutí o výstavbě 

přehrady v  Nových Heřminovech a  k  podání žaloby nepřistoupí. Dále 
uvedlo, že vítá ostatní kroky k urychlení realizace opatření na ochranu 
obyvatel před velkou vodou. Více zde.

Změny v provozování na Olomoucku 
Ačkoli na konci března vyprší platnost koncesní smlouvy uzavřené 
mezi vlastníkem infrastrukturního majetku vodovodů a  kanalizací 
– Vodohospodářskou společností Olomouc (VHS), Moravská vodá-
renská (SMV) zůstane majoritním provozovatelem vodohospodářské 
infrastruktury pro města, obce a průmyslové podniky na Olomoucku 
a  Prostějovsku. Společnost to potvrdila na internetových stránkách. 
Více zde.

Stovky milionů do infrastruktury v Ostravě
Ostravské vodárny a  kanalizace v  roce 2025 proinvestují do vodohos-
podářské infrastruktury zhruba půl miliardy, z  toho 350 milionů bude 
uhrazeno prostřednictvím nájmu placenému městu Ostrava, zbylá část 
převážně formou oprav financovaných společností OVAK. Více zde.

Nádrže na Rakovnicku za 12 miliard
Náklady na řešení sucha na Rakovnicku, které patří v tomto ohledu mezi 
nejproblematičtější oblasti v České republice, vyjdou do budoucna na 
minimálně 11,77 miliardy korun. Informace, na které upozornil portál 
zemedelec.cz, vyplývají z  průběžné zprávy o  stavu příprav a  realizace 
opatření pro řešení sucha na Rakovnicku, kterou vládě předložilo mini-
sterstvo zemědělství. Více zde.

CENA VODY
Nejlevnější vodu má Litomyšl
„Před několika lety, ještě za bývalého starosty Michala Kortyše, jsme se rozho-
dovali, jestli přijmeme dotaci na úpravu čistírny odpadních vod. Podmínkou 
bylo tehdy navýšení ceny vody zhruba na 120  korun za metr krychlový. 
Desítky milionů byly lákavé, ale dotaci jsme odmítli. Jinak bychom dnes 
byli na ceně 150 korun za kubík,“ vysvětlil Deníku místostarosta Litomyšle 
Radomil Kašpar. Více zde.

Zdražuje také Tábor, patří k nejlevnějším
Vlastník vodohospodářského majetku, Vodárenská společnost Táborsko 
(VST), stanovil vodné a stočné pro letošní rok, za které bude dodávána 
pitná voda a poskytována služba odvádění a čištění odpadních vod spo-
lečností ČEVAK. Více zde.

Jičínská VOS se stejnými cenami
Vodohospodářská a obchodní společnost ponechala pro rok 2025 vod-
né a stočné ve stejné výši, jako byly loni. Zákazníci budou platit 106,34 
korun za metr krychlový. Cílem VOS je dlouhodobě držet vyrovnané hos-
podaření. Případný zisk směřuje vždy zpátky do regionu ve formě obno-
vy potrubí, kanalizace a zařízení. Společnost to uvedla v tiskové zprávě. 
Více zde.

KOMENTÁŘE
Povodí Odry: proměna ochrany od roku 1997
V  loňském září bylo povodí Odry zasaženo regionální povodní, která 
měla katastrofální až apokalyptický průběh s následky do všech činností 
společnosti. Podařilo se od červencové povodně 1997 do povodně ze 
září 2024 zlepšit ochranu proti povodním a zmírnit nebo zabránit povod-
ňovým škodám? Podle reakce médií, kde převažují negativní komentáře, 
by se zdálo, že se udělalo málo, ale v dalším popisu uvádíme, jak je tomu 
ve skutečnosti. Více zde.

Bernard: Hydropolis jako symbol spolupráce 
Pro ředitele divize Voda skupiny Veolia ČR Martina Bernarda je Hydropolis 
symbolem hledání nové cesty spolupráce mezi soukromým a veřejným 
sektorem, který zohledňuje zájmy obou partnerů. V dalších letech se sta-
ne unikátním a inovativním vodárenským centrem. Veolia se při spole-
čenské odpovědnosti podílí na podobných projektech po celém světě. 
Více zde.

VOD-KA 2025: Bez nových odborníků to nepůjde
Vodárenstvím stále intenzivně hýbe směrnice o  čištění městských od-
padních vod a následující měsíce nebudou výjimkou. Je však nutné ko-
munikovat další téma, na kterém závisí budoucnost oboru. Tím je výcho-
va nových vodohospodářů. Více zde.

Šéf PVK Mrkos: voda bude vzácné zboží
„Může se stát, že každý bude mít přidělené určité množství na den, dejme 
tomu 100 litrů, aby se zohlednilo, že voda může být v určitý okamžik nedo-
statkovým zbožím,“ říká pro Seznam Zprávy šéf Pražských vodovodů a ka-
nalizací Petr Mrkos. Za dvacet až třicet let podle něj hrozí, že bude málo 
vody v řekách, které jsou pro zásobování pitnou vodou v Česku klíčové. 
Více zde.

Ředitel SOVAK ČR k rostoucím nárokům na ČOV 
Jakkoli je Česká republika mezi zeměmi EU řazena mezi vodohospodář-
sky nejvyspělejší země, nároky na čistírny odpadních vod u nás stále ros-
tou. Čištění odpadních vod čelí nelehké výzvě v podobě potřeby odstra-
ňovat velmi malé částice, tzv. mikropolutanty. V odpadních vodách roste 
nejen objem pevného odpadu, ale také množství mikročástic v podobě 
mikroplastů a léčiv, které prokazatelně škodí životnímu prostředí i lidské-
mu zdraví. Více zde.

Gargulák poděkoval za nasazení při povodních
Generální ředitel Povodí Moravy Václav Gargulák ocenil osm desítek za-
městnanců z Povodí Moravy, Povodí Vltavy, Povodí Ohře, Povodí Labe 
a Lesů České republiky za úsilí a odhodlání věnované zvládnutí povod-
ňové situace v září 2024 a předal jim pamětní medaili. Informovala o tom 
mluvčí Jana Kučerová. Více zde.

Čistá energie z vody
V loňském roce vyrobilo sedm malých vodních elektráren v areálech cen-
trálních úpraven vody a významných vodojemů Ostravského oblastní-
ho vodovodu 4,75 GWh. „Všechny tři centrální úpravny pitné vody SmVaK 
Ostrava (Podhradí, Nová Ves a Vyšní Lhoty) dokázaly v loňském vyrobit více 
elektrické energie, než tyto provozy spotřebovaly pro svou činnost,“ uvedl 
mluvčí SmVaK Ostrava Marek Síbrt. Více zde.

STANOVISKA
Vyhlášení fotosoutěže VODA 2025
SOVAK ČR vyhlašuje při příležitosti konání 23. mezinárodní vodohospo-
dářské výstavy VODOVODY-KANALIZACE 2025 již patnáctý ročník foto-
soutěže VODA 2025. Tématem pro letošek je VODA A LIDÉ. Více zde.

61. konference Den malých obcí
Konference Den malých obcí (DMO), jejímž mediálním partnerem je 
SOVAK ČR, přináší pravidelně dvakrát ročně starostům a  starostkám 
novinky z  oblasti legislativy, financování, či rozvoje a  správy obcí. 
Jarní 61. DMO přivítá návštěvníky 20. března 2025 v Praze v O2 univer-
su a o týden později 27. března 2025 v Olomouci na Výstavišti Flora. 
Součástí akce je rozsáhlá doprovodná výstava firem, které obcím nabí-
zejí produkty a služby. Více zde.

VIDEOSESTŘIH: Konference SOVAK ČR měla velký ohlas
Na sovak.cz se vracíme k úspěšné konferenci Provoz vodovodů a kanalizací 
2024, jejíž 22. ročník se v listopadu uskutečnil v Českých Budějovicích. Na 
videoportálu YouTube jsme na účtu SOVAK ČR zveřejnili videosestřih, který 
shrnuje to nejpodstatnější z největšího setkání v oboru vodního hospodář-
ství v České republice. Na akci dorazilo rekordních 750 hostů. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ 
Nový web Severočeské vody
Od ledna může veřejnost navštívit nový web skupiny Severočeská voda 
a  jejích společností, kde najde informace o  vodárenství v  Ústeckém 
a  Libereckém kraji. Stránky podle vodohospodářů splňují požadavky 
zákazníka na přehlednější umístění informací. Jsou kompatibilní se zob-
razením na chytrých telefonech. Kromě nového designu dochází k vý-
znamných funkčním úpravám, rozšíření informací a zacílení. Více zde.

Nové vydání magazínu Z první ruky
První letošní vydání magazínu Severomoravských vodovodů a kanalizací 
Ostrava Z první ruky je zde. Významná pozornost je věnována odstraňo-
vání povodňových škod, kdy byly ke konci loňského roku v plném pro-
vozu všechny čistírny odpadních vod, ačkoliv jich z téměř osmdesáti pro-
vozovaných velká voda více či méně poškodila dvacet tři. Před Vánoci byl 
také uveden do provozu nový přivaděč pitné vody do Karviné. Více zde.

Prohlídka lipenské vodní elektrárny
Veřejnost bude opět moci navštívit vodní elektrárnu Lipno I. První ex-
kurze proběhnou už v polovině února. ČEZ připravil 48 termínů pro 288 
zájemců. Zimní prohlídky proběhnou podle mluvčího Marka Svitáka ve 
dvou blocích, od 14. do 16. února a od 21. do 23. února. První skupiny se 
do areálu elektrárny prodívají od devíti hodin ráno, poslední od čtvrté 
hodiny odpoledne. Více zde.

ZE SVĚTA
Veolia pomáhá zajistit vodu v Mayotte
Odborníci Nadace Veoliaforce s  Červeným křížem a  nevládními or-
ganizacemi pomáhají obyvatelstvu postiženému cyklonem Chido 
a  bouří Dikeledi ve francouzském zámořském departementu Mayotte 
v Indickém oceánu. Více zde.

Čechů v Chorvatsku ubylo
Velvyslanectví Chorvatska v České republice uvedlo, že v roce 2024 při-
jelo do země 784 346 Čechů, kteří zde strávili 5 105 357 nocí. V meziroč-
ním srovnání se jedná o pokles u obou ukazatelů, a to o 6,3 %, respektive 
7,1 %. Informoval o tom portál ejadran.cz. Více zde.

VÝLETY K VODĚ
Na ostrov u Plané nad Lužnicí
V blízkosti městečka ležícího deset kilometrů jižně od Tábora jsme 
se vypravili k  rybníku Hejtman. Uprostřed hladiny najdeme kou-
sek divočiny v podobě přírodní památky Markéta. Ostrov je spojen 
s pevninou pomocí úzké hráze. Jinak si zde příroda žije vlastním 
životem a čas dýchá vlastním tempem. Více zde. 

Selské baroko u Soběslavi
Zastavili jsme se v šesti malých obcích v blízkosti Soběslavi a Veselí 
nad Lužnicí na jihu Čech. Všechny spojuje idylická atmosféra udá-
vaná architekturou malebného selského baroka. Chybět nesmí ani 
vodní prvek na návsi, případně v její blízkosti. Vesničky jsou obklo-
peny rašeliništi Soběslavských a Veselských blat. Více zde.

Chtěl by tu žít každý?
Nový rok jsme přivítali v Českých Budějovicích. Centrum jihočeské 
metropole je fakticky tvořeno dvěma ostrovy, které definují vody 
Malše, Vltavy a  Mlýnského náhonu. Ostatně k  soutoku obou řek 
jsme se také vypravili. Více zde. 

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
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